
 
 

 

1 

 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo “Rita Levi Montalcini” 
Via Mazzini, 24 - 20064 GORGONZOLA (MI) - Tel. 02/95.13.005 

E-mail miic8bf00g@istruzione.it - miic8bf00g@pec.istruzione.it 

www.icmontalcinigorgonzola.edu.it 

CM MIIC8BF00G - CF 91546550152 – CU UF2SHX  

 
Gorgonzola, 21/10/2022 

Ai genitori/tutori degli alunni con disabilità 
Al personale docente 

Al personale ATA 

Agli specialisti dell’unità di Valutazione Multidisciplinare 
Alla F.S. Inclusione 

Agli Educatori professionali 
Assistenti all’autonomia e alla comunicazione 

All’Albo 
Al sito web 

Agli atti 

 
OGGETTO: Decreto di costituzione GLO (Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione) - anno 

scolastico 2022-2023. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate”; 
VISTO il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 66 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con 

disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il D.Lgs. 7 agosto 2019, n. 96 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 13 aprile 

2017, n. 66, recante: «Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a 

norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la Nota MIUR 04.08.2009, n. 4274 - Linee guida sull'integrazione scolastica degli alunni con 
disabilità; 

VISTA la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti d’intervento per alunni con bisogni educativi 
speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 8 prot. 561 del 6 marzo 2013 “Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 

“Strumenti d’intervento per alunni con bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per 
l’inclusione scolastica”. Indicazioni operative”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’I.C. “Rita Levi Montalcini ” di Gorgonzola; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e 

Formazione- Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico- Ufficio Quarto 

prot. n. 2044 del 17/09/2021 avente ad oggetto “sentenza n. 9795/2021 del 14/09/2021, TAR Lazio. 
Indicazioni operative per la redazione dei PEI per l’a.s.2021/2022”; 

 
DECRETA 

 

Art. 1 – Costituzione dei Gruppi di Lavoro Operativo per l'Inclusione (GLO) 
Presso l’Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” sono costituiti i Gruppi di Lavoro Operativo per 

l'Inclusione (GLO) dei singoli alunni con accertata condizione di disabilità ai fini dell'inclusione scolastica 
(D.Lgs. 7 agosto 2019, n. 96 art. 8 c. 10, modifica all’art. 9 del D.Lgs 13 aprile 2017, n. 66). 

 
Art. 2 - Composizione 

Il GLO è composto dal team dei docenti contitolari (scuola dell’infanzia e primaria) o dal consiglio di classe 

(scuola secondaria di I grado) ed è presieduto dal dirigente scolastico o da un suo delegato. 
Partecipano al GLO i genitori dell’alunno/a con disabilità, o chi ne esercita la responsabilità genitoriale, le 

M
IIC

8B
F

00
G

 -
 A

JY
N

W
U

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
29

49
 -

 2
1/

10
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

I



2 
 

figure professionali specifiche, interne ed esterne all’Istituzione scolastica, che interagiscono con la classe e 

con l’alunno con disabilità, compresi i Referenti per l’Inclusione, nonché, ai fini del necessario supporto, 
l’unità di Valutazione Multidisciplinare. 

Possono essere chiamati a partecipare alle riunioni del GLO anche altri specialisti che operano in modo 
continuativo nella scuola con compiti medico, psico-pedagogici e di orientamento, oltre che i collaboratori 

scolastici che coadiuvano nell’assistenza di base. 
Può partecipare un eventuale esperto autorizzato dal dirigente scolastico su richiesta della famiglia, esperto 

che partecipa solo a titolo consultivo e non decisionale. 

Ai componenti del Gruppo di Lavoro Operativo per l’inclusione non spetta alcun compenso, indennità, 
gettone di presenza, rimborso spese e qualsivoglia altro emolumento. 

Le funzioni di Presidente spettano al Dirigente scolastico, che esercita potere di delegare la funzione.  
Per l’anno scolastico in corso, il Dirigente Scolastico delega la funzione di Presidente del GLO ai docenti di 

sostegno in servizio nella classe assegnata, salvo situazioni particolari valutate discrezionalmente dal 

dirigente scolastico.  
 

Art 3 - Funzioni del Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione 
Il GLO, tenuto conto del Profilo di Funzionamento, svolge le seguenti funzioni: 

a) elabora e approva il PEI; 
b) verifica il processo d’inclusione; 

c) propone misure di sostegno 

 
Art. 4 - Funzionamento del Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione 

Il GLO si riunisce: 
a) entro il 30 di giugno per la redazione del PEI provvisorio (art. 16 del Decreto del Ministro 

dell’Istruzione 29 dicembre 2020 n. 182) per alunni di nuova iscrizione o certificazione; 

b) entro il 31 di ottobre, di norma salvo eventuali  proroghe motivate, per l’approvazione e la sottoscrizione 
del PEI definitivo; 

c) almeno una volta, da gennaio ad aprile, per la verifica del processo di inclusione; 
d) ogni anno, entro il 30 di giugno, per la verifica finale e per formulare le proposte relative al 

fabbisogno di risorse professionali e per l’assistenza per l’anno successivo. 
Il GLO è validamente costituito anche nel caso in cui non tutte le componenti abbiano espresso la propria 

rappresentanza. 

Le riunioni del GLO possono svolgersi anche a distanza, in modalità telematica sincrona. 
Il GLO è convocato dal Dirigente scolastico o da suo delegato, con un congruo preavviso al fine di favorire la 

più ampia partecipazione. 
Nel corso di ciascuna riunione è redatto apposito verbale, firmato da chi la presiede e da un segretario 

verbalizzante, di volta in volta individuato tra i presenti. 

 
Art. 5 - Pubblicità 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo on line dell’Istituto e sul sito web istituzionale. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

dott.ssa Carmela Valenti 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate 

M
IIC

8B
F

00
G

 -
 A

JY
N

W
U

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
29

49
 -

 2
1/

10
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

I


